
 
 

 

 

RECHERCHE INNOVATION FRANCE-ALBANIA 

 NJË PROGRAM I RI BURSASH DEDIKUAR KËRKUESVE SHKENCORË 

 

 

Ambasada Franceze në Shqipëri lançon një program bursash të nivelit të lartë shkencor (SSHN) 

për sesionin e vjeshtës 2024. Ky program synon të mbështesë mobilitetin e studiuesve shqiptarë 

të gjitha fushat e kërkimit shkencor.  

 

Ai financon qëndrime shkencore afatshkurtra (1 deri në 2 muaj) brenda ekipeve kërkimore në 

Francë. Gjithashtu do të favorizohet lëvizshmëria me synimin për të inicuar apo forcuar projekte 

të bashkëpunimit shkencor ndërmjet Shqipërisë dhe Francës dhe përfshirjen graduale të tyre në 

projekte europiane (Horizon Europe, Curie actions, etj.).  

 

Studiuesit përfitojnë një kompensim për të mbuluar shpenzimet e tyre të jetesës dhe sigurimin 

shtesë shëndetësor. Ata mund të përfitojnë ndihmë prej Campus France për të gjetur strehim. 

 

Kushtet: të jetë me kombësi shqiptare dhe me banim në Shqipëri.  

 

Ky program ndahet në dy kategori:  

 

1. Studiues i ri (doktorant dhe student i postdoktoraturës) 

− doktorant (nën 40 vjeç) nga të gjitha fushat, i regjistruar për doktoraturë në Shqipëri; 

− student/student pas doktoraturës/student që ka marrë teza më pak se pesë vite më parë, 

e atashuar pranë një universiteti ose një organizate kërkimore-shkencore në Shqipëri. 

 

Shuma e kompensimit: 1704 € për një qëndrim një muaj.  

 

 

2. Studiues i konfirmuar  

Postdoktor/studiues që ka marrë tezën më shumë se 5 vite më parë, pedagog-studiues në një 

universitet ose një organizatë kërkimore shkencore në Shqipëri. 

 

 Shuma e kompensimit: 2,055 € për një qëndrim njëmujor.  

 

 

 

 

 



 
 

 

Dorëzimi i dosjes : 

 

1- Për një qëndrim shkencor të nivelit të lartë - Studiues i ri: 

• formulari i aplikimit; 

• kopje e pasaportës;  

• curriculum vitae (CV); 

• certifikatë regjistrimi për një tezë në Shqipëri për studentët e doktoraturës; 

• kopje e diplomës së doktoraturës për studentët pas doktoraturës; 

• një letër ftese nga institucioni francez pritës i kandidatit që përmend periudhën e 

qëndrimit; 

 • një prezantim të projektit shkencor të kandidatit dhe kërkimit që do të kryhet gjatë 

qëndrimit.  

 

2- Për një qëndrim shkencor të nivelit të lartë - Hulumtues i konfirmuar: 

• formulari i aplikimit; 

• kopje e pasaportës; 

• curriculum vitae (CV); 

• kopje e diplomës së doktoraturës; 

• një letër ftese nga kandidati francez i institucionit pritës që përmend periudhën e 

qëndrim; 

 • një prezantim të projektit shkencor të kandidatit dhe kërkimit që do të kryhet gjatë 

qëndrimit.  

 

Nëse është e aplikueshme, specifikoni nëse lëvizshmëria është pjesë e një projekti 

bashkëpunimi shkencor midis universitetit vendas në Shqipëri dhe universitetit pritës në Francë 

(maksimumi 1 faqe).  

 

Dokumentat duhet të dërgohen me email në e-adresën: scac.tirana-amba@diplomatie.gouv.fr 

përpara së premtes datë 13 shtator 2024. Të gjitha dokumentet duhet të dërgohen vetëm në rrugë 

elektronike, detyrimisht në format PDF (madhësia e të cilit nuk duhet të kalojë 7 MB). 

 

 

Për më shumë informacion vizitoni faqen: 

 

https://al.ambafrance.org/RIFA-Program-i-ri-bursash-dedikuar-kerkuesve-shkencore 

 

 

 

SUKSESE!  

https://al.ambafrance.org/RIFA-Program-i-ri-bursash-dedikuar-kerkuesve-shkencore

